PAGE
11

Администрация муниципального района

«Дульдургинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05» июня 2017 года                                                                                  №386-па
с. Дульдурга
Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2017–2021 годы»

В соответствии с Уставом муниципального района «Дульдургинский район», постановлением администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 31 декабря 2015 года № 801-п « О Порядке разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Дульдургинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации», в целях развития туризма, администрация муниципального района «Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие туризма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2017–2021 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Дульдургинский район» по экономическому и территориальному развитию Батоболотова Г.Б.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Руководитель администрации

                              Б.Ж. Жамбалов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального района

«Дульдургинский район»

«05» июня 2017 года № 386-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
«ДУЛЬДУРГИНСКИЙ РАЙОН» НА 2017–2021 ГОДЫ»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие туризма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2017–2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие туризма в муниципальном районе «Дульдургинский район»  на 2017-2021 годы» (далее – программа).

	Основание разработки муниципальной программы
	Распоряжение руководителя администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 02 февраля 2017 года № 14-р.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район».

	Соисполнители муниципальной программы
	Фонд поддержки и развития национального парка «Алханай»;
Местная религиозная организация буддистов Узонского дацана «Даши Тубдэнлин» (обитель счастья великого учения) Агинского Бурятского округа Забайкальского края;

Сельскохозяйственный производственный кооператив «Племенной завод «Родина»;

Индивидуальный предприниматель - глава крестьянского (фермерского) хозяйства Дулмажапов Баир Бадмаевич.

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цель:

создание условий для эффективного развития сферы туризма на территории района.
Задачи:
обеспечение роста туристического потока в район;
развитие мелкого и среднего предпринимательства в сфере туризма, создание новых рабочих мест и вовлечение граждан в создание новых туристских услуг;

формирование имиджа Дульдургинского района как благоприятного для развития туризма.

формирование конкурентоспособного турпродукта через совершенствование используемых и формирование новых объектов экскурсионного показа, размещения, питания, сервисного обслуживания, увеличение рынка туристских услуг.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2017–2021 годы.
Один этап.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования мероприятий программы составит 5000,0 тыс. рублей из средств Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай», в том числе по годам:

2017 год – 1000,0 тыс. рублей;

2018 год – 1000,0 тыс. рублей;

2019 год – 1000,0 тыс. рублей;

2020 год – 1000,0 тыс. рублей;
2021 год – 1000,0 тыс. рублей;

	Основные целевые индикаторы
	Количество посетителей в экскурсионных, лечебных и паломнических целях, тыс. человек.
Количество созданных рабочих мест, единиц.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение количества посетителей в экскурсионных, лечебных и паломнических целях до 56 тыс. человек к 2021 году.

Увеличение количества созданных рабочих мест до 20 единиц к 2021 году.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие туризма в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2017–2021 годы»
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Туризм - неотъемлемая часть жизни современного человека, связанная с удовлетворением его духовных и интеллектуальных потребностей, восстановлением и развитием физических сил и поддержанием высокого уровня жизнедеятельности.

Туризм играет важную роль в решении социальных проблем, стимулируя создание дополнительных рабочих мест, обеспечивая занятость и повышение качества жизни населения. Туристская индустрия оказывает стимулирующее воздействие на развитие сопутствующих туризму сфер экономической деятельности, таких как транспорт, связь, торговля, производство сувенирной продукции, сфера услуг, общественное питание, сельское хозяйство, строительство, развитие личного подсобного хозяйства и других, выступает катализатором социально-экономического развития.

Дульдургинский район расположен в южной части Забайкальского края. Территория составляет – 7,2 тыс. кв. км, в состав входят 10 сельских поселений, 11 населенных пунктов. Район образован 16 января 1941 года Указом Президиума ВС РСФСР.

Рельеф в основном горно-увалистый на севере,  степи на юге. В почвенном покрове преобладают нечерноземные и каменистые почвы.
Главная водная артерия – р. Иля впадает р. Онон, протяженностью более 100 км. Административный центр района — село Дульдурга, расположен в устье  р. Дульдурга. Находится в 130 км от ближайших железнодорожных станций Дарасун и Могойтуй.
На территории района множество небольших речушек и озер, самое большое из них - озеро Бальзино.
Большая часть территории занята лесами, где произрастает сосна, лиственница, кедр, береза, пихта и другие породы деревьев и кустарников.

В Дульдургинском районе расположены государственный природный заказник «Оленгуйский», памятник природы горный массив «Саханай», памятник природы – термокарстовое озеро «Баян цаган». В 1999 году в районе создан национальный парк «Алханай».
На территории района множество минеральных источников.  Далеко за пределами района известны источники «Угсахай», «Алханай», «Сонгинтуй», «Аршан»,  «Урей» и др.
Пользуются популярностью лечебные грязи озер Красноярово, «Хондой», радоновая минеральная вода «Девяти желобов», источника «Алханай»,  места отдыха сельского поселения «Ара – Иля», озеро Бальзино, вновь отстроенный комплекс Узонского Дацана «Даши Тубдэнлин».
Ежегодно растет массовое посещение Дульдургинского района туристами из разных уголков России и иностранных туристов. Поток посетителей в период отпусков составляет от 25 до 35 тысяч человек. Основная антропогенная нагрузка приходится на зону размещения и обслуживания посетителей Алханая и связанная с этим уборка бытового мусора, утилизация и вывоз отходов.
Действующая инфраструктура туризма и отдыха не в состоянии разместить всех посетителей, количество которых из года в год возрастает.

Назрела необходимость разгрузки наиболее популярных и часто посещаемых мест и направления части потока туристов в другие места отдыха муниципального района.

Целесообразность разработки муниципальной программы и решение данных вопросов программно – целевым методом диктуется тем, что для дальнейшего развития и укрепления инфраструктуры туризма и отдыха муниципального района «Дульдургинский район» необходимо привлекать средства бюджетов и заинтересованных инвесторов.
2. Цель, задачи, сроки и этапы

реализации муниципальной программы

Целью программы является создание условий для развития сферы туризма на территории муниципального района «Дульдургинского район».

Для достижения цели потребуется решение следующих задач:

обеспечение роста внутрирегионального и въездного туристических потоков в район;

развитие малого и среднего предпринимательства в сфере туризма;

создание новых рабочих мест;

вовлечение граждан в создание новых туристских услуг;

формирование положительного имиджа Дульдургинского района, как благоприятного для развития туризма;
обеспечение безопасности туризма;

привлечение инвестиций в развитие туристской отрасли;

формирование конкурентоспособного турпродукта через совершенствование используемых и формирование новых объектов экскурсионного показа, размещения, питания, сервисного обслуживания, увеличение рынка туристских услуг;

сохранение и рациональное использование культурно-исторического наследия и природных богатств;

улучшение эколого-просветительской работы среди местного населения и посетителей объектов туризма района.
Программа реализуется в 2017-2021 годах, в один этап.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай».

Объем финансирования мероприятий программы составит 5000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 1000,0 тыс. рублей;

2018 год – 1000,0 тыс. рублей;

2019 год – 1000,0 тыс. рублей;
2020 год – 1000,0 тыс. рублей;

2021 год – 1000,0 тыс. рублей.

4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации программы предусматривает:

ежегодную подготовку и предоставление заказчиком программы заявки на финансирование мероприятий программы;

разработку предложений, связанных с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов ресурсов, предусмотренных программой.

Заказчик программы ежегодно в установленном порядке готовит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы.

 Заказчик программы обеспечивает своевременное использование выделенных денежных средств, исполнение мероприятий программы; в установленные сроки направляет, ответственному лицу информацию о ходе реализации мероприятий программы и информацию для оценки эффективности ее реализации.

Реализация мероприятий программы, предусматривающих поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, осуществляется путем размещения муниципального заказа в установленном законодательством порядке.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Для оценки эффективности реализации муниципальной программы определены целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий:

	Целевые индикаторы
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Количество посетителей в экскурсионных, лечебных и паломнических целях, тыс. чел.
	36
	40
	44
	48
	56

	Количество созданных рабочих мест, ед.
	10
	10
	15
	15
	20

Реализация мероприятий программы позволит  получить экологический, экономический и социальный эффект.
В экологическом аспекте эффективность будет достигнута за счет контроля над  рекреационной антропогенной нагрузкой на экологию района.
В экономическом аспекте эффективность будет достигнута за счет создания новых производств и новых видов услуг, увеличения дополнительной налогооблагаемой базы, развития туризма как высокорентабельной и доходной отрасли экономики.

В социальном аспекте эффективность будет достигнута за счет создания  новых рабочих мест, снижения уровня безработицы среди сельских жителей.
Реализация программы к концу 2021 года будет способствовать развитию сферы услуг, производства сувенирной продукции, таких отраслей экономики, как транспорт и связь, торговля и общественное питание, строительство, а также окажет положительное влияние на благоустройство населенных пунктов  района.

Экономический эффект программы будет достигнут путем привлечения дополнительных инвестиций в сферу туризма при реализации механизмов государственно-частного партнерства, а также увеличения туристского потока, в том числе увеличения количества иностранных посетителей, посетивших туристские объекты.
Реализация мероприятий программы не повлечет за собой негативных последствий.
8
6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2017 г. прогноз
	2018 г. прогноз
	2019 г. прогноз
	2020 г. прогноз
	2021 г. прогноз

	А
	Б
	С
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Выполнение кадастровых работ на земельные участки под объектами водоснабжения, расположенных на территории муниципального района «Дульдургинский район»
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	330,0
	330,0
	0
	0
	0
	0

	2
	Улучшение материально-технического обеспечения Узонского дацана «Даши Тубдэнлин»
	Местная религиозная организация буддистов Узонского дацана «Даши Тубдэнлин» (обитель счастья великого учения) Агинского Бурятского округа Забайкальского края
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	100,0
	100,0
	0
	0
	0
	0

	3
	Улучшение материально-технической базы профилактория «Угсахай»
	Сельскохозяйственный производственный кооператив «Племенной завод «Родина»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	267,86
	267,86
	0
	0
	0
	0

	4
	Строительство пешеходного моста в туристической базе «Юсэн-туг»
	Индивидуальный предприниматель Дулмажапов Баир Бадмаевич
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	31,48
	31,48
	0
	0
	0
	0

	5
	Строительство подвесного моста в туристической базе «Юсэн-туг»
	Индивидуальный предприниматель Дулмажапов Баир Бадмаевич
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	270,66
	270,66
	0
	0
	0
	0

	6
	Строительство паромной переправы в туристической базе «Юсэн-туг»
	Индивидуальный предприниматель Дулмажапов Баир Бадмаевич
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	183,76
	0
	183,76
	0
	0
	0

	7
	Подготовка гидов-экскурсоводов для проведения экскурсий на туристских объектах
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	50,0
	0
	50,0
	0
	0
	0

	8
	Развитие инфраструктуры профилактория «Угсахай»
	Сельскохозяйственный производственный кооператив «Племенной завод «Родина»
	Бюджет района
	366,24
	0
	366,24
	0
	0
	0

	9
	Создание туристического бренда «Дульдургинского района»
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	400,0
	0
	400,0
	0
	0
	0

	10
	Строительство благоустроенных туалетов в с.Дульдурга
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	400,0
	0
	0
	400,0
	0
	0

	11
	Информационно-рекламная работа по продвижению туристического продукта
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	12
	Разработка и обустройство маршрута для конного туризма в муниципальном районе «Дульдургинский район»
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	13
	Изготовление сувенирной продукции
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	14
	Благоустройство Узонского дацана «Даши Тубдэнлин»
	Местная религиозная организация буддистов Узонского дацана «Даши Тубдэнлин» (обитель счастья великого учения) Агинского Бурятского округа Забайкальского края
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	600,0
	0
	0
	0
	600,0
	0

	15
	Акарицидная обработка зон отдыха туристов
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	400,0
	0
	0
	0
	400,0
	0

	16
	Проектирование и строительство туристической базы «Бальзино»
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	600,0
	0
	0
	0
	0
	600,0

	17
	Создание туристического портала муниципального района «Дульдургинский район»
	Отдел экономики, управления имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Внебюджетные источники-средства Фонда поддержки и развития национального парка «Алханай»
	400,0
	0
	0
	0
	0
	400,0

	Итого по программе

	5000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0